Договор
об оказании услуг по проведению занятий группы предшкольной подготовки по дополнительной общеразвивающей программе платных дополнительных образовательных услуг «Школа будущего первоклассника»
РЖД лицея № 13
г. Вихоревка

                                 «____» _____________ 2025 г.

Частное общеобразовательное учреждение « РЖД лицей № 13»  в лице директора Банных Нины Леонидовны, действующего на основании Устава и лицензии № 38Л01 0001889 №6996 от 10.06.2014г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин(ка)________________________________________________________________________,
                                                                ФИО полностью

именуемый(ая) в дальнейшем «Родитель», действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего ребенка __________________________________________________________,________________г.р.,

                                                                              ФИО полностью

именуемый в дальнейшем «Обучающийся» «Школы будущего первоклассника», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 №706, Положением «О предшкольной подготовке будущих первоклассников «Школа будущего первоклассника» частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей №13», утвержденного приказом № 81 от 13.03.2025г., Положением «Об оказании платных образовательных услуг частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей №13», утвержденного приказом № 336 от 01.09.2023г., заключили настоящий договор о нижеследующем.
I.   Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу (далее – услуга), а Родитель обязуется оплатить полный курс обучения ребенка по дополнительной образовательной общеразвивающей программе «Школа будущего первоклассника». Форма обучения – очная.

1.2. Срок реализации/освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания Договора установлен с 15.03.2025г. по 03.05.2025г. за исключением установленных государственных выходных и праздничных дней (24 учебных часа).
1.3. Занятия проводятся по субботам в групповой форме в соответствии с утвержденным Исполнителем режимом работы и расписанием занятий. Продолжительность одного занятия 20 минут, количество занятий каждую субботу - 3.
1.4. Подтверждением оказания услуги является табель посещаемости группы, в которую будет зачислен Обучающийся.
1.5. После освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (части дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы) «Школа будущего первоклассника» ему выдается «Свидетельство об обучении в Школе будущего первоклассника».
1.6. Место оказания услуг: г. Вихоревка, ул. Комсомольская, д.11, частное общеобразовательное учреждение «РЖД лицей № 13».
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный общеразвивающий процесс, устанавливать системы оценивания, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3. Исполнитель вправе отказать Родителю в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Родитель в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
2.4. Взимать с Родителя плату за оказание образовательных общеразвивающих услуг, размер и сроки которой установлены в разделе III настоящего Договора.
2.5. Зачисление Обучающегося в субботнюю школу осуществляется при подаче Родителем заявления, заключении им договора и произведении полной оплаты.
2.6. Посещение занятий Школы будущего первоклассника и её окончание не является правом для зачисления в частное общеобразовательное учреждение «РЖД Лицей № 13».
Прием детей в первые классы осуществляется на основании установленных требований действующего законодательства Российской Федерации и локальных нормативных актов.
2.2. Родитель вправе:
 2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, об успехах, поведении, отношении Обучающегося к образовательной деятельности и его способностях в отношении обучения; другой информации, относящейся к исполнению настоящего Договора.
 2.2.2. Участвовать в образовательной общеразвивающей деятельности Школы будущего первоклассника по согласованию с педагогом и при наличии объективной необходимости.
 2.2.3. Получать от Исполнителя информацию о видах возможных диагностик (психологических, психолого-педагогических, логопедических).

  2.2.4. Знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление деятельности РЖД лицея №13, в том числе, субботней школы.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации. 2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы, во время образовательной деятельности, предусмотренной расписанием.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Обеспечить Родителю доступ к информации для ознакомления с уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной общеразвивающей деятельности Обучающегося субботней школы, права и обязанности Обучающегося субботней школы и Родителей.
2.4.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

2.4.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с дополнительной образовательной общеразвивающей программой и Рабочими программами, календарно-тематическим планированием, расписанием деятельности, разработанными и утвержденными Исполнителем.

2.4.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной общеобразовательной программой условия ее освоения: обеспечить для проведения образовательной деятельности помещения, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.7. Во время оказания платных образовательных услуг обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, обеспечение охраны жизни и здоровья.

2.4.8. Сохранить место за Обучающимся в системе оказываемых платных образовательных услуг в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска по уважительным причинам.

2.4.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.4.10. Исполнитель обязан сообщить Заказчику по его просьбе другие, относящиеся к Договору и соответствующей платной образовательной услуге сведения.

2.4.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Родителя и Обучающегося Школы будущего первоклассника.
2.5. Родитель обязан:

2.5.1. Своевременно внести плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Обеспечить посещение Обучающегося образовательной деятельности согласно расписанию.
Незамедлительно сообщить Исполнителю об изменении контактного телефона, иных требуемых данных.
2.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.5.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к работникам РЖД лицея №13, другим Обучающимся.

2.5.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося по согласованию с педагогом.

2.5.6. Своевременно информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в Учреждении или его болезни. В случае заболевания Обучающегося Школы будущего первоклассника, подтвержденного заключением государственной организации здравоохранения, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения Учреждения Обучающегося субботней школы в период заболевания. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.5.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся субботней школы имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
III. Размер, сроки и порядок взимания родительской платы.
3.1.Полная стоимость услуги, указанной в п.1.1. настоящего Договора, за весь период обучения Обучающегося составляет 6000,00 рублей (шесть тысяч рублей 00 копеек).

3.2. Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата производится однократно в течение пяти рабочих дней с момента начала обучения в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя (реквизиты выдаются на руки Родителю).

3.4. В случае непосещения Обучающимся занятий независимо от причины перерасчет не производится, согласно ст. 781 п.2 ГК РФ.

3.5. В случае не предоставления услуги по вине Исполнителя производится перерасчет стоимости услуги (карантин, по техническим причинам и т.д.) или увеличение периода оказания услуги.
IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. №706р.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя.
4.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. Разрешение споров.
 5.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются сторонами путем переговоров, которые могут проводиться в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
  5.2. Если стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 дней с момента ее получения.

  5.3. В случае, если споры не урегулированы сторонами путем переговоров и в претензионном порядке, то они решаются в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

VI. Срок действия договора.

     6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Прочие условия.

     7.1. В случае изменения у какой-либо из сторон банковских и иных реквизитов, она обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня возникновения изменений известить об этом другие стороны письменным уведомлением.
     7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из сторон.

VIII. Заключительные положения.
8.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VII. Юридические адреса и реквизиты сторон.
Исполнитель                                                                       Родитель (Законный представитель)
Частное общеобразовательное                                           ФИО _______________________________
учреждение «РЖД лицей № 13»                                  ________________________________
Адрес: Иркутская область, Братский район,

г. Вихоревка ул.Комсомольская,11                            паспорт __________________________
Тел.8(3953) 49-81-42                                                    Выдан: ___________________________
ИНН 3823016837 КПП 382301001                              Адрес регистрации: ________________
Р/с 40703810725130005103                                          _________________________________
Филиал «Центральный» Банка ВТБ(ПАО)

в г.Москве                                                                     Тел. _____________________________
к/сч 30101810145250000411
БИК 044525411
ОГРН 1043880051918
Директор
Родитель
______________ /Банных Н.Л./                                     ____________/___________________/
5